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Abstrakt: Tato diplomová práce se zaměřuje na statistickou inferenci v modelech
založených na kopulích. Popsány jsou základní pojmy teorie kopulí, následně jsou
prezentovány metody pro statistickou inferenci. Ty jsou rozlišeny do tří hlav-
ních skupin. První z nich jsou parametrické metody odhadu parametru kopule,
které předpokládají plně parametrickou strukturu modelu, tedy jak pro sdružené,
tak pro marginální rozdělení. Druhou skupinou jsou semiparametrické metody
odhadu parametru kopule, které oproti parametrickým metodám nekladou pa-
rametrické předpoklady na marginální rozdělení. Poslední skupinou jsou testy
dobré shody určené k testování hypotéz, zda zkoumaná kopule náleží do některé
dané rodiny kopulí. Práce je v závěru doplněna o simulační studii, která zkoumá
závislost pozorovaného pokrytí asymptotického intervalu spolehlivosti pro para-
metr kopule na rozsahu výběru. Pro tuto studii byla vybrána metoda založená
na pseudověrohodnosti, tedy jedna z nejpoužívanějších semiparametrických me-
tod odhadu. Ukazuje se, že pro většinu zkoumaných rodin kopulí je pozorované
pokrytí velmi blízké teoretickému pro výběry rozsahu 50 a více. Pro Frankovu
a Gumbel-Hougaardovu rodinu se ukázaly dostatečné již výběry o rozsahu 30
pozorování.
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Abstract: This diploma thesis aims for statistical inference in copula based mo-
dels. Basics of copula theory are described, followed by methods for statistical
inference. These are divided into three main groups. First of them are para-
metric methods for copula parameter estimation which assume fully parametric
structure, thus for both joint and marginal distributions. The second group con-
sists of semiparametric methods for copula parameter estimation which, unlike
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ons. The last group describes goodness-of-fit tests used for testing the hypothesis
that considered copula belongs to some specific copula family. The thesis is ac-
companied by a simulation study that investigates the dependence of the observed
coverage of the asymptotic confidence intervals for copula parameter on the sam-
ple size. Pseudolikelihood method was chosen for the simulation study since it is
one of the most popular semiparametric methods. It is shown that sample size of
50 seems to be sufficient for the observed coverage to be close to the theoretical
one. For Frank and Gumbel-Hougaard copula families even sample size of 30 gives
us satisfying observed coverage.
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Úvod
Problematika kopulí je aktuálně dynamicky se rozvíjejícím oborem studia

v oblasti mnohorozměrné statistiky. Kopule nabízí velice praktický způsob, ja-
kým modelovat závislostní strukturu mezi dvěma a více veličinami. Zjednodu-
šeně řečeno jsou kopule funkce, které spojují jednorozměrné marginální distri-
buční funkce náhodných veličin do jejich sdružené distribuční funkce. Na kopule
se však dá dívat také přímo jako na sdruženou distribuční funkci takovou, že
marginální rozdělení jsou rovnoměrná na intervalu (0,1).

Podle známých informací použil poprvé pojem kopule americký matematik
Abe Sklar v roce 1959 (viz Sklar, 1959). K dílčím výsledkům, které se pojí k teo-
rii kopulí, však došli někteří autoři, například Hoeffding (1940), již dříve při studiu
dvourozměrných rozdělení s pevně danými marginálními rozděleními. K rozšíření
zájmu o kopule došlo v 90. letech 20. století vzhledem k možnostem jejich praktic-
kého uplatnění. Velké oblibě se kopule těší ve finančním sektoru, neboť umožňují
odděleně modelovat jednorozměrná rozdělení (například chování tržních subjektů)
a závislostní strukturu (to, jakým způsobem se subjekty na trhu ovlivňují). Dal-
ším možným využitím kopulí v této oblasti může být modelování rozdělení ztrát
ve více portfoliích půjček, dluhopisů nebo akcií. Také mimo finanční sektor nabízí
autoři mnoho aplikací. Wang, Chang a Yeh (2009) používají kopule pro studium
sdruženého rozdělení průtoku vody na soutoku dvou řek, čímž nabízí argumenty
pro vhodné použití protipovodňových opatření. Onken a kol. (2009) používají
kopule pro studium vzájemné závislosti mezi neurony, jakmile jsou vystaveny
určitému druhu stimulace. Tyto i mnohé další práce ukazují užitečnost kopulí
a motivují k jejich hlubšímu studiu.

Tato práce si klade za cíl prezentovat čtenářům základy teorie kopulí a ná-
sledně přehledně a jednotně popsat existující metodologii vztahující se ke statis-
tické inferenci v modelech založených na kopulích. Zabýváme se zde metodami
odhadu parametrů kopulí a také testy dobré shody. Práce je doplněna simulační
studií zkoumající praktické vlastnosti vybrané metody odhadu. Celý text je čle-
něn do kapitol a sekcí na základě používaných metod a tématických celků tak,
aby práce mohla sloužit jak čtenáři se zájmem o komplexní pohled na statistickou
inferenci v modelech založených na kopulích, tak čtenáři se zájmem o konkrétní
statistickou metodu.

Vzhledem k absenci česky psané literatury na téma kopulí je tato diplomová
práce psána v českém jazyce a obsahuje také základní pojmy teorie kopulí tak,
aby mohla v případě potřeby sloužit zájemcům, kteří se doposud s kopulemi ne-
setkali. Například by tak mohla sloužit jako doplňkový studijní text pro studenty
předmětu Mnohorozměrná analýza na Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity
Karlovy.
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1. Kopule

1.1 Definice kopule
V úvodu tohoto textu budeme definovat pojem objektu kopule. Nejprve bu-

deme teorii kopulí budovat ve dvourozměrném prostoru, později ukážeme, jakým
způsobem lze celou tuto problematiku převést ze dvou do více dimenzí. Tato sekce
je založena na knize Nelsen (2006). Nejprve potřebujeme definovat dvourozměr-
nou analogii neklesající funkce.

Definice 1. Nechť R značí rozšířenou reálnou osu, tedy interval [−∞, ∞]. Nechť
H je funkce, jejíž definiční obor tvoří podmnožinu R×R a obor hodnot podmnožinu
R. Potom H-objemem obdélníku B = [x1, x2] × [y1, y2] rozumíme hodnotu

VH(B) = H(x1, y1) + H(x2, y2) − H(x1, y2) − H(x2, y1),

kde vrcholy obdélníka, tedy body (x1, y1), (x2, y2), (x1, y2) a (x2, y1) leží v definič-
ním oboru funkce H.

Definice 2. Nechť H je funkce jako v definici 1. Řekneme, že H je 2-rostoucí,
pokud pro každý obdélník B s vrcholy v definičním oboru H platí, že

VH(B) ≥ 0.

Pro zjednodušení zápisu budeme dále také definovat speciální typ obdélníku.

Definice 3. Jednotkovým čtvercem budeme nazývat obdélník [0, 1]×[0,1] a budeme
jej značit I2. Analogicky budeme n-rozměrný interval [0, 1]n značit In.

Podotkněme, že obecně neplatí, že funkce, která je rostoucí v obou svých
argumentech, je také 2-rostoucí a obdobně 2-rostoucí funkce nemusí být rostoucí
v obou svých argumentech. Dokladem jsou následující příklady.

Příklad 1. Definujme funkci H : I2 → R předpisem H(x,y) = log2(1 + x + y).
Tato funkce je rostoucí v obou svých argumentech, neboť logaritmus je rostoucí
funkce. Nicméně VH(I2) = log2(1) + log2(3) − log2(2) − log2(2) = log2(3) − 2 < 0,
a tedy funkce H není 2-rostoucí.

Příklad 2. Definujme funkci H : I2 → R předpisem H(x,y) = (2x − 1)(2y − 1).
Tato funkce je pro y ∈ [0, 1/2) klesající v x. Nicméně pro libovolný obdélník v I2

ve tvaru B = [x1, x2] × [y1, y2] je jeho H-objem dán jako

VH(B) = (2x1 − 1)(2y1 − 1) + (2x2 − 1)(2y2 − 1) − (2x1 − 1)(2y2 − 1)
− (2x2 − 1)(2y1 − 1) = 4(x2 − x1)(y2 − y1) ≥ 0,

a tedy funkce H je 2-rostoucí.

Jedním ze způsobů, jakými můžeme popisovat chování jednotlivých složek
dvourozměrných funkcí, jsou takzvané marginály.
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Definice 4. Nechť S1 a S2 jsou neprázdné podmnožiny R. Dále nechť b1 je nej-
větším prvkem množiny S1 a b2 je největším prvkem množiny S2. Poté řekneme,
že funkce H definovaná na S1 × S2 má marginály, které jsou dány jako funkce F
a G tak, že S1 a S2 jsou po řadě jejich definičními obory a


[…]

dověrohodnosti pro parametr θ vybraných pětirozměrných kopulí. Vyjádřeno
v procentech.

Rozsah výběru 5 10 20 30 50 100 300 500
Claytonova rodina

θ = 0,5 81,1 85,0 89,3 89,9 90,6 91,8 93,2 94,2
θ = 2 92,1 92,1 91,8 91,7 92,3 91,9 93,0 93,1
θ = 8 91,7 90,2 91,2 93,3 94,9 96,5 97,3 97,2

Gumbel-Hougaardova rodina
θ = 1,25 97,4 96,1 93,5 94,8 95,5 95,7 96,1 95,6
θ = 2,5 95,7 95,9 95,6 95,5 95,2 95,3 95,3 95,1
θ = 5 95,5 95,7 95,7 96,1 96,4 97,1 96,5 96,6

Frankova rodina
θ = 1,87 79,5 90,9 94,5 94,5 94,5 95,0 94,9 94,8
θ = 5,75 95,0 96,5 96,6 96,4 96,1 96,2 95,5 95,2
θ = 18,2 96,2 95,3 97,1 97,5 98,1 98,4 97,7 97,3

Poznámka. Tato simulační studie byla uskutečněna s využitím balíčku copula
ve statistickém programu R (R Core Team, 2016). Kód, který byl využit pro
provedení simulací, je uveden jako elektronická příloha této diplomové práce.
Dalším zájemcům autor tento kód rád poskytne na vyžádání.
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Závěr
V první části této diplomové práce jsme zavedli pojem kopule a uvedli ně-

které základní a důležité vlastnosti kopulí. Součástí této sekce je také přehled
nejpoužívanějších rodin kopulí a návod, podle kterého je možné graficky znázor-
ňovat dvourozměrné kopule. Pro větší názornost byla většina obecných poznatků
o kopulích formulována primárně právě pro dvourozměrné kopule. Sekce 1.6 pak
přináší zobecnění pro vícerozměrné kopule spolu se stručnými komentáři, zda
se vlastnosti dvourozměrných kopulí přenáší také do obecného vícerozměrného
prostoru.

Hlavní kapitola této práce pak popisuje metody pro statistickou inferenci
v modelech založených na kopulích. Nejprve jsme představili parametrické metody
odhadu parametru kopule, a to metodu maximální věrohodnosti a metodu infe-
renčních funkcí pro marginály. Tyto metody předpokládají parametrickou struk-
turu jak pro kopuli, tak pro jednotlivá marginální rozdělení. S využitím teorie
Z-odhadů jsme pro obě metody současně formulovali tvar asymptotického roz-
dělení odhadu parametru kopule a nabídli možnosti, jakými je možné počítat
asymptotické rozptylové matice takových odhadů.

Dále jsme se zabývali semiparametrickými metodami pro odhad parametru ko-
pule, které vyžadují parametrickou strukturu pro kopuli, avšak nikoliv pro mar-
ginální rozdělení. Nabídnuty byly tři metody, a to semiparametrické Z-odhady
(„rank approximate Z-estimators“), odhady metodou nejmenší vzdálenosti („mi-
nimum distance estimators“) a momentové odhady („copula moment estima-
tors“). U všech tří metod jsme opět formulovali patřičná asymptotická rozdělení
odhadů včetně všech potřebných předpokladů. Na základě výsledků několika si-
mulačních studií v literatuře jsme porovnali tyto metody. Ukázalo se, že pravdě-
podobně nejspolehlivější volbou je odhad založený na pseudověrohodnosti, tedy
speciální případ semiparametrického Z-odhadu, který ukazuje dobré vlastnosti
jak při porovnání se zbylými semiparametrickými metodami, tak při porovnání
s parametrickými metodami.

V závěru teoretické části této práce jsme se zaměřili na testy dobré shody,
které slouží k testování hypotézy, zda zkoumaná kopule náleží do některé dané
rodiny kopulí. Vybrány byly tři různé přístupy k testům dobré shody, a to testy
založené na empirické kopuli, testy založené na Kendallově transformaci a testy
založené na Rosenblattově transformaci. Všechny metody byly popsány a do-
plněny o odkazy na literaturu popisující praktickou implementaci těchto testů
pomocí parametrického bootstrapu.

Vybrané teoretické poznatky byly poté ověřeny pomocí simulační studie, která
zkoumala závislost pozorovaného pokrytí asymptotického intervalu spolehlivosti
pro parametr kopule na rozsahu výběru. Pro tuto studii byla vzhledem k důvo-
dům uvedeným výše vybrána metoda založená na pseudověrohodnosti. Ukázali
jsme, že pro většinu zkoumaných rodin kopulí je pozorované pokrytí velmi blízké
teoretickému pro výběry rozsahu 50 a více. Pro Frankovu a Gumbel-Hougaardovu
rodinu se v tomto směru ukázaly dostatečné již výběry o rozsahu 30 pozorování.

Cílem práce bylo přehledně popsat používané metody statistické inference
v modelech založených na kopulích. Tyto metody jsou založeny na dostupné li-
teratuře, která je vždy (na začátku i v průběhu sekcí) řádně odkazována. Pro
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větší přehlednost a srozumitelnost celého textu bylo veškeré značení sjednoceno.
Teoretické poznatky jsou dále rozšířeny o vysvětlující komentáře, detailní popisy
postupů a příklady tak, abychom čtenáři co nejvíce usnadnili porozumění této
problematiky. V úvodní kapitole jsou také provedeny některé z důkazů, které byly
v literatuře vynechány. Simulační studie v závěru práce navíc přináší doporučení
o potřebném rozsahu výběru pro spolehlivou funkčnost intervalů spolehlivosti pro
parametr kopule založených na pseudověrohodnosti.

Možným rozšířením této diplomové práce by mohlo být popsání dalších me-
tod statistické inference, prohloubení doposud známých poznatků o kopulích, pří-
padně aplikace prezentovaných metod na reálná data.
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