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Shrnutí obsahu práce

Autor v práci představuje základní parametrické a semiparametrické metody v modelech pro odhad
kopule, která představuje strukturu závislosti v mnohorozměrném rozdělení.

Téma práce. Tématem práce byly kopule a jejich využití ve statistice.

Vlastní příspěvek. Na základě několika anglických zdrojů autor vytvořil přehledný český text,
který na několika místech doplnil ověřováním předpokladů pro konkrétní situace. Výklad také
doplnil simulační studií, která zkoumá skutečné pokrytí asymptotického intervalu spolehlivosti
pro parametr copule získaný pomocí metody pseudo-věrohodnosti (s empiricky odhadnutými
marginálními distribučními funkcemi). Dále stojí za zmínku, že autor přesně zjistil (a popsal),
jak je počítaný odhad asymptotického rozptylu implementovaný v použitém software.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je solidní. Práce sice neobsahuje žádná vlastní
teoretická odvození, ale snaží se metody rigorózně matematicky popsat. Práce obsahuje několik
matematických překlepů.

Práce se zdroji. Zdroje jsou citovány správně. Autor nic doslovně nepřejímal a snažil se psát vlast-
ními slovy.

Formální úprava. Formální úroveň práce je slušná. Nicméně autorovi se nepodařilo udržet např.
dokonalou konzistenci v použitém bibliografickém stylu.

Celkové hodnocení práce
Autor pracoval přiměřeně samostatně. Práce má logickou strukturu. Obtížnost práce je dle mého
názoru přiměřená diplomové práci na oboru Pravděpodobnost, matematická statistika a ekonometrie.
Na druhou stranu práci by slušel větší poměr vlastní práce autora odlišné od pouhého uspořádávání
a přepisování různých předpokladů regularity.

Několik ilustračních připomínek

1. V příkladu 6 (str. 25–26) autor zůstal u rodiny kopulí, kde je ověřením předpokladů vcelku
jednoduché. Zajímavější jsou kopule s neomezenou hustotou, např. Claytonova, Gumbelova
nebo alespoň normální kopule.

2. Str. 31: Ve vzorci pro W0 by již Uj a uj neměly být tučné. Podobně ve vzorci pro Wi na konci
stránky.

Závěr
Práce patří dle mého názoru k průměrným. Domnívám se, že práce splňuje všechny požadavky kladené
na diplomovou práci a doporučuji ji za ni uznat.
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